
198 13.8.2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

- Decisioni

DECISIONE 4 agosto 2014, n. 11

Costituzione nucleo operativo per l’attuazione del -
l’accordo di programma del 24/04/2014 “Per gli in -
terventi di riqualificazione e la riconversione del Polo 
Industriale di Piombino”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Delibera n.345 del 28-04-2014 che approva 
l’”Accordo di programma per gli interventi di riqua-
lificazione e la riconversione del polo industriale di 
Piombino”;

Richiamato l’art. 17 dell’Accordo di Programma di 
cui al precedente comma siglato il 24-04-2014, il quale 
istituisce un Comitato Esecutivo, coordinato dal Presi-
dente della Regione Toscana, e rinvia alla istituzione di 
una Cabina di Regia Territoriale;

Ritenuto, al fine di favorire una più efficace attua-
zione dell’Accordo di Programma, di istituire un Nucleo 
Operativo, quale organismo tecnico di supporto al Comi-
tato Esecutivo nonché alla Cabina di Regia Territoriale, 
composto dalle strutture regionali interessate dagli Assi 
e dalle Azioni di cui all’art. 2 dell’AdP;

Dato atto che il Progetto Integrato di messa in sicu-
rezza e reindustrializzazione delle aree situate nel comu-
ne di Piombino, di proprietà e in attuale concessione 
demaniale alla Lucchini S.P.A., ai sensi dell’art. 252-bis 
del Dlgs 152/06 e s.m.i., costituisce presupposto per la 
completa realizzazione di quanto previsto nell’Accordo 
di Programma;

Dato atto altresì che la componente ambientale 
dell’AdP risulta prioritaria anche in funzione dell’azione 
4.3 dell’Obiettivo Tematico 4 del POR FESR 2014-
2020, di cui alla Dgr n.617/2014, ad oggetto “Sostegno 
ad investimenti produttivi di miglioramento ambientale 
ed abbattimento di emissioni di CO2 nell’ambito di pro-
getti di riconversione e riqualificazione produttiva del 
Polo siderurgico di Piombino”;

Ritenuto pertanto di attribuire il coordinamento del 
Nucleo Operativo al Direttore Generale della DG Poli-
tiche Ambientali, Energia e Cambiamenti Climatici sta-
bilendo altresì che lo stesso provveda a relazionarsi con 
le strutture della Presidenza del consiglio, dei Ministeri 
e delle Agenzie firmatarie dell’Accordo nonché con le 
altre DG regionali eventualmente interessate;

Ritenuto, sempre ai fini dell’Attuazione dell’Accor-
do, di dover assicurare un raccordo tra l’organo politico 

e le strutture regionali competenti mediante l’individua-
zione di un Assessore di riferimento nonché di una figura 
interna al Gabinetto del Presidente;

Visti gli studi affidati da Logistica Toscana scrl al 
Dipartimento scienze dei metalli dell’Università degli 
Studi di Pisa ed alla Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa 
per delineare, da un punto di vista tecnico ed industriale, 
i possibili scenari di ristrutturazione del polo siderurgico 
di Piombino;

Visto l’ Accordo di Programma quadro “Interventi di 
infrastrutturazione, riqualificazione ambientale e reindu-
strializzazione dell’Area portuale di Piombino” del 12 
Agosto 2013;

A voti unanimi,

DECIDE

- di individuare l’Assessore alle “Attività produttive, 
credito e lavoro” quale referente della Giunta Regionale 
per l’attività del Presidente di Coordinatore del Comita-
to Esecutivo e della Cabina di Regia Territoriale di cui 
all’art. 17 commi 1) e 5) dell’Accordo di Programma 
24-04-2014

- di attribuire al Responsabile della segreteria poli-
tica del Presidente, le funzioni di raccordo operativo tra 
l’attività del Comitato Esecutivo e della Cabina di Regia 
Territoriale con il Nucleo Operativo di seguito istituito 

- di istituire un Nucleo Operativo quale organismo 
tecnico di supporto al Comitato Esecutivo nonché alla 
Cabina di Regia Territoriale di cui all’art. 17 del Accordo 
di Programma 24-04-2014 con le funzioni di:

• presidiare l’attuazione degli Assi e delle Azioni 
di cui all’art. 2 dell’AdP da parte dei rispettivi soggetti 
attuatori

• assicurare il monitoraggio delle attività 
• assicurare il raccordo con gli enti territoriali e con i 

ministeri firmatari dell’AdP;

- di dare atto che il Nucleo Operativo, che si riunisce 
ordinariamente ogni quindici giorni, sarà composto, in 
relazione agli Assi ed alle Azioni di cui all’art. 2 dell’Adp 
dai Responsabili delle seguenti strutture regionali:

• Direzione Generale Politiche Ambientali, Energia e 
Cambiamenti Climatici

• Settore Controllo Strategico e di Gestione
• Settore Affari Giuridici e Legislativi per le materie 

ambientali e del territorio
• Area di Coordinamento Programmazione
• Area di Coordinamento Industria, Artigianato, Inno-

vazione Tecnologica
• Settore Rifiuti e Bonifiche



19913.8.2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32
• Area di Coordinamento Formazione, Orientamento 

e Lavoro;

- di dare atto che sono stabilmente invitati a parteci-
pare alle sedute del Nucleo un rappresentante di ARPAT 
per le problematiche di carattere ambientale e per le 
procedure di bonifica da realizzare e un rappresentante di 
Logistica Toscana per gli aspetti legati alla promozione 
e lo sviluppo dei servizi di logistica portuale. Al Nucleo 
sono altresì invitati, sulla base dell’ordine del giorno, i 
rappresentanti dell’Autorità Portuale di Piombino, del 
Comune di Piombino e della Provincia di Livorno;

- di attribuire il coordinamento dell’attività del 
Nucleo Operativo al Direttore Generale della DG Poli-
tiche Ambientali, Energia e Cambiamenti Climatici cui 
compete altresì il raccordo con le strutture ministeriali 
interessate nonché con le altre Direzioni Generali regio-
nali per le parti eventuali di loro competenza se non 
rappresentate nel Nucleo;

- di dare mandato al Coordinatore del Nucleo Ope-
rativo di produrre un report quindicinale commentato 
da trasmettere al Presidente, all’Assessore alle “Attività 
produttive, credito e lavoro”, al Responsabile della 
Segreteria politica del Presidente, nonché agli Enti Sotto-
scrittori, sullo di avanzamento delle opere e delle azioni 
dei due Accordi di Programma; 

- di dare atto che il Nucleo Operativo assicura un 
sistema di monitoraggio omogeneo con quello di cui 
all’Accordo di Programma Quadro ad oggetto “Inter-
venti di infrastrutturazione, riqualificazione ambientale 
e reindustrializzazione dell’Area portuale di Piombino” 
del 12 Agosto 2013, nonché il coordinamento con gli 
interventi nello stesso previsti laddove correlati alle azio-
ni dell’Accordo di Programma del 24-04-2014;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

ALTRI ENTI

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD - VIAREGGIO

DECRETO 25 luglio 2014, n. 285

Progetto n. 06/2005. Attuazione Piano di Bacino 
fiume Arno - Finanziamento ex art. 16 L. 179 inter-
venti previsti nel protocollo d’intesa 2 luglio 2003 
“Interconnessione ferroviaria territorio Lucchese” - 
Cassa di espansione sul rio Ralla. Esproprio e asser-
vimento al demanio regionale degli immobili occor-
renti all’esecuzione dei lavori. Decreto pres. n. 275 del 
23/07/2014. Integrazione e rettifica.

Omissis

DECRETA

1. di integrare e rettificare il proprio decreto n. 275 
del 23/07/2014 come segue:

a) in narrativa all’ottava pagina dopo il primo capo-
verso e prima delle parole “Visto il proprio decreto n. 240 
dell’11/07/2014…”, si inserisce il seguente capoverso: 

“Dato atto che a seguito dei frazionamenti intervenuti, 
i numeri dei mappali originari, come più sopra riportati 
per ogni nominativo, sono stati sostituiti da nuovi numeri 
di mappali come da seguente quadro di raffronto:

Nuovo n° di Mappale Vecchio n° 
di Mappale Espropriato mq Asservito mq 

409 1140 305 1139 495 
410 1138 47 1137 1023 
411 1136 46 1135 1114 
492 1142 84 1141 131 
357 1122 - 1124 158 - 428 1123 3314 
418 1118 839 1119 3021 
711 1128 215 1127 1930 
103 1126 216 1125 1929 
413 1134 932 1133 1998 
415 1132 46 1131 2027 
331 1110 257 1111 1253 
360 1120 1757 1121 2663 
412 - - 412 1400 
333 1112 343 1113 1797 
337 1116 986 1117 1224 
335 1114 346 1115 1754 
329 1108 540 1109 2650 Segue


